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Objektivat e Iéndés

Lénda ka pér qéllim té japé njohuri mbi metodat numerike bazé qé pérdoren né inxhinieri si
metodat numerike pér zgjidhjen e sistemeve lineare dhe jo lineare, metodat e interpolimit dhe
té pérafrimit té funksioneve, derivimin dhe integrimin numerik, gjetjen e rrénjéve té
ekuacioneve, metoda pér gjetien e vektoréve dhe vlerave té veta té matricave katrore,
integrimin numerik té ekuacioneve diferenciale me derivate t¢€ zakonshme dhe té pjeséshme.

Programi i léndés

Pérdorimi dhe kufizimet e metodave numerike. Gabimet e njé procesi llogarités. Gabimet e
vleres se nje funksioni me nje dhe me shume ndryshore. Interpolimi. Interpolimi i Lagranzhit,
interpolimi me diferenca te ndara.Interpolimi. Interpolimi me diferenca te fundme. Interpolimi
me polinome ortogonale. Interpolimi me spline kubik. Interpolimi i funksioneve me dy
ndryshore. Perafrimi me katrore me te vegjel.

Derivimi dhe integrimi numerik. Integrimi numerik i ekuacioneve diferenciale te zakonshem.
Integrimi numerik i ekuacioneve diferenciale te zakonshem. Gjetja e rrenjeve te f(x)= 0.
Zgjidhja e nje sistemi ekuacionesh. Metodat direkte. Zgjidhja e nje sistemi ekuacionesh
lineare. Metodat iterative. Metodat per gjetjen e vlerave te veta. Zgjidhjet numerike te
sistemeve te ekuacioneve jo lineare.
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